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وعــده دادن در زندگی اجتماعــی و رفتارهای 
اخلاقی آن قدر مهم اســت که قرآن کریم در وفای 
آن تأکید مؤکد فرموده  است چرا که اساس زندگی 
بر آن استوار است و نظم اجتماعی با آن وفا تامین 
می شود و از آن سو، عمل نکردن به پیمان این نظم 
و اســاس را به هم می ریزد و تمامی خواســته ها و 
برنامه ریزی ها مختل می شود بویژه اگر این وعده ها 
از جانــب حکومت و والی باشــد و مبنای اعتماد 
عمومی نســبت  به حکومت با وعده هــای لرزان، 
سست شود. آســیبی که بدون هیچ منفی بافی در 
جامعه  ما از هیچ چشمی پنهان نیست که آخرین 
آن در این روزها، ریشــه کن کــردن فقر از مناظر 

مختلف است.
در کنار این وعده های عجیب و بی سامان، صدور 
دستورهایی است که فقط در حرف و بر روی کاغذ 
با حــروف و کلمات و نقش زیبــا و امیدوارکننده 
می ماند اما به مرحلــه  اجرا و عمل در نمی آید که 
با تاســف فراوان در دولت ســیزدهم، تعدد آن از 
شمار بیرون اســت بدون آنکه حمل بر جنبه های 
فریب آن از جانب حکومت به عمد مطرح باشد اما 
به هرحال، نتیجه یکی است آن چنان که بر زبان ها 
بیفتد که دولت به وعده درمانی و دســتور درمانی 
بی حاصل دچار شــده  اســت و به هر دو اعتمادی 
نیســت و وعده ها و دســتورهایی که در هر دیدار 
و مــکان مواجهــه ای از زبان نمی افتــد اما از این 

ســو، دیوار اعتماد عمومی روزبــه روز متزلزل تر و 
افتادنی تر می شود.

بایــد بپذیریم کــه در این نزدیک بــه ۸ ماه 
دولت ســیزدهم علی رغم همه  وعده های شیرین 
و دســتورهای قاطع و نیز حمایت ها و سکوت های 
بی ســابقه و کم ســابقه، وضــع اقتصــاد ما هیچ 
سروســامانی به خود نگرفته است و همچنان رو به 
گرانی است و سفره ها روزبه روز محدودتر و بینواتر 
می شود و با مقتضیات زندگی دخل وخرج مردم، با 
هم همخوانی ندارد و این وضع هم  رو به ســامان 

نیست. 
یعنی، مفاد عجیب لایحه  بودجه چنین حکایت 
دارد و حذف ارز ترجیحی خود، نمونه   ناامیدکننده 
و بــارز آن اســت. وضع صنعت خــودرو هم هیچ 
امیدوارکننده نیست و دســتور و وعده نه تنها در 
کیفیت این صنعت ریشــه دار اثر نکرده بلکه طبق 
اقوال و شــواهد، بیش از ۳۰ درصد ارتقای قیمت 
داشته است حقوق بازنشســتگان تامین اجتماعی 
و کشــوری و لشــکری و رتبه بندی معلمان و… 
همچنان معضل لاینحلی است که به قطع و یقین 
بی عوارض حال و آینده نیســت و بیفزایید بر آن 
افزایــش ده  درصدی حقوق ها که هیچ تناســبی 
بــا تورم و گرانــی بی مهار ندارد در دســتگاه های 
اجرایی هــم علی رغم مدعای شایسته ســالاری و 
 گمــارش شایســتگان و اعتقاد نداشــتن به آورد
 و برد اتوبوســی، در عمل، حکایت دیگری اســت 
و اگر حکم به نظرخواهی از دســتگاه های اجرایی 
می شد، بی شک جواب می آمد که آمدگان بهتر از 
رفتگان نیســتند و در موارد بسیاری اگر از منظر 

بدبینی نباشــد هیچ گلی بر ســر دستگاه اجرایی 
زده نشــد درحالی که در فحــوای کلام انتخاباتی 
و گرماگــرم وعده هــای پرطمطــراق آن فضا، آن 
بایستگان و شایستگان و کارآمدان وعده داده شده 
بر ســرکار نیامدند و مجلس هــم در اعطای رای 
اعتماد و پس از آن، حمایت بی دریغ و ســکوت در 
آنجاکه می بایست ان قلت می آورد، نکته ای فروگذار 

نکرد.
حاصــل کلام در نقد آن وعده های بی ســامان 
و دســتورهای بی جواب آن اســت کــه دولت و 
عوامــل همــراه و دخیــل از پهنــا و عظمت کار 
بی اطــلاع هســتند و توانمندی هــا و داشــته ها 
و نداشــته ها را نمی شناســند و نمی داننــد کــه 
ظرفیت هــای ما در زمینه های داخلی چیســت و 
ایــن ظرفیت ها در عرصه هــای بین المللی چگونه 
باید به کار گرفته شــوند و از این ســو، در صورت 
شــناخت نســبی و احتمالی این توان مندی های 
 بیرونی و درونی، آن ابزار کارآمد انســانی، به علل 
عدیده، خواهان مســئولیت پذیــری و به میدان 
آمدن نیســت چون شــرایط خدمت را مســاعد 
 نمی داند و مصیبت بار این که حکومت، هم اعتمادی 
بــه آن قابلیت های محــرز و بارز نــدارد! و علت 
به ســامان نرســیدن وعده ها و دســتور درمانی 
بی افاقــه را نــه در دروغ و نه در غرض شــخصی 
 بلکه باید در نشــناختن توانمندی ها و کمبودها و 
نداشتن ابزار کارآمد فکری و نظری و عملی دانست 
که در عــوارض آن، آن اراده  این تغییر باید برای 
حفظ اقتدار و موجودیت کشور، در خود، بازنگری 

اساسی داشته باشد پیش  از آنکه دیر شود.

هفته گذشــته خانــه گاز ایران بــا حضور مجید 
چگیی، مدیرعامل شــرکت ملــی گاز و محمدصادق 
جوکار، سرپرست مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
گشــایش یافت تا در مورد صنعــت گاز مطالعه کند! 
نه تنهــا با وجود نهادهای مــوازی مطالعاتی در حوزه 
انرژی و حتی مدیریت پژوهش و فناوری در ســاختار 
شــرکت ملی گاز، ضرورتی برای ایجاد خانه گاز نبود، 
بلکه در مورد برخی محورهای پنج گانه تعیین شــده 

برای آن هم ابهاماتی وجود دارد. 
یکــی از وظایف خانه گاز، تحلیــل بازار و تجارت 
گاز اعلام شده است! وقتی تولید ما کفاف نیاز داخل 
را هم به زحمت می دهد و چشــم انداز مشخصی هم 
بــرای افزایش تولید و صادرات تا ســال ها نداریم، با 

چــه تحلیلی، این هدف را به عنــوان یکی از اهداف 
اصلی برگزیده اند؟! ضمن اینکه پرسش این است که 
مدیریت امور بین الملل شرکت ملی گاز چه می کند؟
بهینه سازی و فرهنگ سازی مصرف گاز یکی دیگر 
از وظایف خانه گاز اعلام شده است؛ دقیقا کاری موازی 
با شــرکت بهینه ســازی مصرف سوخت! دقت کنید 
که مشــکل ما فقدان مطالعه یا حتی نداشتن قانون 
نیست؛ بلکه عدم استفاده از خروجی مطالعات و عدم 
اجرای صحیح قوانین است. شرکت ملی گاز به جای 
ایجاد خانه گاز با همکاری موسســه مطالعات انرژی، 
اگــر فقط در یک قلم، ارتقای بهــره وری بخاری های 
گازســوز موجود در کشور را با شــرکت بهینه سازی 
مصرف ســوخت دنبال می کــرد، صرفه جویی بزرگی 
حاصل می شــد که با ایجــاد ده ها خانه گاز هم قابل 
دسترسی نیســت! ما مشکل مطالعه یا قانون نداریم؛ 

مشکل اجرا داریم.
دو وظیفه دیگر هم بر عهده خانه گاز گذاشته شده 

که از بس کلی است، شک نکنید فقط برای بزرگنمایی 
وظایف خانه گاز مطرح شــده! حکمرانی، توســعه و 
نوآوری در کســب و کار شــرکت ملی گاز؛ و توسعه 
مدیریت، سرمایه انســانی، بهره وری و مسئولیت های 
اجتماعی! هر دو هم دارای مدیریت هایی در ســاختار 
شــرکت ملی گاز هســتند! آیا این همه سال، این دو 
رکن مهم که جزو خط مشــی کلی شرکت ملی گاز 
– و اصولا هر شرکت بزرگ دیگری - باید باشد روی 
زمیــن مانده بود و حالا برای اجرای آن باید خانه گاز 

ایجاد شود؟!
ای کاش مسئولان محترم به جای ایجاد نهادهای 
مــوازی، به فکر تقویت نهادهای پژوهشــی موجود و 
اجرای راهکارهای قانونی برای رفع مشــکلات بودند. 
ده ها نهاد پژوهشــی و مطالعاتی هم داشــته باشیم، 
اگر از خروجی آنها استفاده مناسبی نشود، نتیجه ای 
نخواهد داشت؛ به ویژه اگر این نهادها، دولت ساخته 

باشند.

تهاجم همه جانبه روســیه به اوکراین این روزها 
مورد توجه سیاستمداران و تحلیلگران و رسانه ها قرار 
گرفتــه و دیدگاه های مختلفی درباره آن بیان شــده 
اســت. اما آنچه مد نظر داریم، ریشه یابی این تهاجم 
از نظر روانشناســی اجتماعی و جامعه شناسانه است 
که می توان پس از این بررسی، ابعاد سیاسی و نظامی 
آن را بررسی و تا حدودی پیامدهای آن را پیش بینی 
کرد. این نکته حائز اهمیت اســت که این مقاله برای 
جانبداری از هیچ شــخصیت یا کشوری نبوده و صرفاً 
به دلیل نتیجه ای که از آن حاصل می شــود نگاشته 

شده است.
آنچــه از بــاب روانشناســی اجتماعــی می تواند 
مدنظر باشــد، خلقیات و شخصیت رهبران دو کشور 
و همچنیــن طرف های درگیر اســت که با نگاهی به 
پیشینه آنها، رفتار امروزی آنان قابل ریشه یابی است.

پوتین تحصیلکرده رشــته حقوق است و ۱۶ سال 
افسر اطلاعاتی خارجی kGB بود. بعد از سال ۱۹۹۱ 
به درجه سرهنگ دومی رسید که مدتی به عنوان وزیر 
شــورای امنیتی خدمت کرد و پس از ۱۹۹۹ تا سال 
۲۰۰۸ دو دوره ریاست جمهوری را پشت سر گذاشت 
و با یک وقفه و دوره نخست وزیری در زمان مدودوف 
دوباره از سال ۲۰۱۲ با یک انتخابات پر تنش سکاندار 
ریاست جمهوری روسیه شد. در این مقال بیش از این 
مجال توضیح نیســت، ولی نظامی گری و ایدئولوژی 
محوری و روح اســتالینی در پوتین با همین توضیح 
مشخص می شود. برای اثبات جمله قبل می توانیم به 
رفراندوم سال ۲۰۲۱ و اصلاحیه قانون اساسی مبنی 
بر تمدید دوره ریاست جمهوری اشاره کنیم که خوی 
تحمیــل ماندگاری و تــرس از افول و همچنین خود 
برتر بینی را در پوتین نشــان می دهد. نکته ای که به 
عنــوان ترس از افول در جمله قبل به کار برده شــد 
واقعیــت محرزی اســت که افــرادی همانند هیتلر، 
اســتالین، پوتین و بسیاری رهبران دیگر از آن ترس 

داشتند. آنها با پیشینه ای مشــابه تمام موفقیت ها و 
خوشــبختی ملت و جهانیــان را خلاصه در مدیریت 
خودشان می دیدند و افول شخصی خود را افول تمام 
جهان و هستی و کائنات می دانستند. برای اثبات این 
ادعــا نیز می توانیم به موضع گیــری و اظهارات اخیر 
پوتین مبنی بر تهدید نظامی و هسته ای جهان اشاره 

داشته باشیم.
به هــر ترتیب چنانچه مــوارد فــوق را با مبانی 
روانشناســی و عواملی که رفتار را تحــت تاثیر قرار 
می دهنــد )اعم از محرک ها – تجربیات - سیســتم 
شناختی - محیط فرهنگی و اجتماعی( تطبیق دهیم 
می بینیم پوتیــن ناگزیر از رخدادها، بدون بررســی 
دقیق بازخوردها، احتمــالات و نتیجه، جنگ را تنها 
راه برون رفت از این تهدیدها دانســت و تن به چنین 
ریســک بزرگی داد که در گوشه ای از آن هولودومور 

استالین نمایان است. 
از طرفی زلنسکی رئیس جمهور جوان اوکراین را 
داریم که با پیشــینه متفاوت تر از پوتین وارد دنیای 
سیاست شد. زلنسکی دانش آموخته حقوق و بازیگر 
کمدین اوکراین است که شرکت تولید فیلم و سریال 
به نام کوارتال را تاسیس کرد. خالق برنامه تلویزیونی 
خادم ملت بود و پس از استقبال بینندگان یک حزب 
سیاســی با همین نام تاسیس کرد و در سال ۲۰۱۹ 
با ۷۳ درصد آرا رئیس جمهور اوکراین شــد و خود را 
ضد فساد معرفی کرده بود. این سیاستمدار جوان پس 
از بــروز درگیری نظامی و تهاجم روســیه اثبات کرد 
اســتراتژی های خاص خود را دارد. با شــجاعت تمام 
در کشــورش ماند و بدون تهدید نظامی و هسته ای 
جهانیان، از داشــته های خود بهترین استفاده را کرد 
و راهکارهایــی برای جلب حمایــت جهانی را مورد 
اســتفاده قرار داد. برای اثبات این موضوع می توانیم 
به این نکته اشــاره کنیم که روســیه به عنوان یک 
ابرقــدرت جهانی تا امروز با صــرف این همه هزینه 
نظامی و اقتصادی و سیاســی نتوانسته کی یف را به 

تصرف خود در آورد.
حــال با نگاهی دیگر می توانیــم این موضوع را از 
نظر جامعه شناسانه مورد بررسی قرار  دهیم. در نگاه 
جامعه شناســانه نیز تفاوت دو رهبر کاملا مشخص و 

محرز اســت.  همانطور که از پیشینه و سوابق پوتین 
بر می آمد او در تعامل با جریان های سیاســی و اقشار 
اجتماعی در داخل کشــور روسیه همین نوع برخورد 
را داشته و ضمن سرکوب مخالفان سیاسی همچنین 
قلع و قمع و بازداشــت مخالفین جنگ در کشورش 
همان راهی را رفت که در تعامل با جهانیان تا به امروز 
رفته اســت. از طرفی زلنسکی این سیاستمدار جوان 
توانست محبوبیت خود را در آمارهای ارائه شده از ۷۳ 
درصد انتخابات به بیش از ۹۰ درصد برساند و علاوه 
بر پشتوانه مردمی در کشور خود توانست کشورهای 
جهان و سیاستمداران بزرگ و سازمان ملل متحد را 

به پشتیبانی از خود وادار کند.
جالب است که از تفاوت این دو دیدگاه درس های 

زیادی می توان گرفت:
 اول اینکه مقاومت حتما به نیروی نظامی نیست 

و پایگاه  اجتماعی می تواند ابزار نیرومندتری باشد.
 دوم اینکه اتکا به شــرق و غرب بدون توســل به 

قدرت استقلال پذیرفته نخواهد بود.
ســوم این کــه جامعه جهانــی بــه دور از افکار 
سیاســتمداران داخلی و خارجی راه خــود را دنبال 
می کند و مســلماً قدرت ســخت را ابزاری منســوخ 
می داند و گام به ســوی انسانیت و صلح و سازش در 

کنار یکدیگر بیش از پیش خواهد برداشت.
در پایــان اما بــرای نتیجه گیــری و پیش بینی 
پیامدهای سیاســی، نکته دیگری بسیار حائز اهمیت 
است؛ که از آغاز این تهاجم تا به امروز، آمریکا و اروپا 
در برابر تهاجم نظامی و تهدیدهای هســته ای روسیه 
ضمــن حفظ آرامــش جنگ اقتصــادی را به جنگ 
نظامی ترجیح داده اند و ســعی کردنــد با همکاری 
جوامع و دولت های بین الملل تنش های سیاسی را به 
بعد نظامی نکشانده و جهان را به ورطه جنگ جهانی 
ســوم وارد نکنند. در صورت ادامه این روند مســلماً 
روســیه و در راس آن پوتین به یــک انزوای مطلق 
دچار خواهند شد که هیچ دستاورد نظامی و تهاجمی 
نمی تواند خســارات وارده را جبران کند و راه افول و 
به حاشیه رانده شدن یکی از ابرقدرت های جهانی را 
تضمین خواهد کرد، مگر آنکه روسیه دست از تهاجم 

نظامی برداشته و به تعامل با جهان تن دهد.

جاده چالوس روز شــنبه  به دلیل رانش بی سابقه 
زمین تا اطلاع ثانوی بسته شده است و مشخص نیست 

چه زمانی این جاده بازگشایی خواهد شد.
براســاس اطلاعیه مرکز مدیریت راه های کشــور، 
محور چالوس در محدوده سیاه بیشه بعد از ظهر دیروز 
به علت ریزش ســنگ تا اطلاع بعدی مسدود شد اما 
مجددا خبر رســید که در محدوده پل زنگوله، مسیر 
شمال به جنوب نیز محور چالوس با رانش بی سابقه ای 
مواجه شده اســت. به همین دلیل این محور تا اطلاع 

بعدی مسدود خواهد بود. فرهاد مهریاری - مدیر کل 
بحران و تجهیز ماشین آلات سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای- در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه چرا این محور با مشــکل مواجه شده و تا 
چه زمانی مسدود خواهد بود؟ گفت: بر اساس اطلاعات 
به دست آمده از ساعت حدود شش شنبه )۲۱ اسفند( 
رانش جاده ای کم کم شــروع شده و با شکاف واقع در 
بالای پل زنگوله مســیر شــمال به جنوب همراه بوده 
اســت. وی افزود: این شــکاف در ضلع غربی معبر به 

طول حدود ۱۰۰ متر و به صورت عمیق ایجاد شده و 
اختلاف سطح در محور به وجود آمده است و در حال 
حاضر به ارتفاع ۲۰ سانتیمتر بوده، به گونه ای که لاین 

شمال به جنوب کاملا مسدود شده است.
به دلیل بروز این حادثه که تقریبا طی ســال های 
گذشته بی ســابقه بوده اســت، به نظر می رسد جاده 
چالوس در آســتانه ســفرهای نوروزی مسدود شده و 
مشــخص نیست تا چه زمانی بازگشــایی آن به طول 

خواهد انجامید.

امیر دریادار ایرانــی در جمع معاونان، فرماندهان 
مناطق و پایگاه ها در ستاد نیروی دریایی ارتش گفت: 
ارتقای توان رزم در اولویت ما اســت و مطمئنیم که 
تحرک ما بازدارندگی ایجاد کرده  اســت. به گزارش 
روابط عمومــی ارتش، امیر دریــادار ایرانی، فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در جمع 
معاونان، فرماندهان مناطق و پایگاه ها در ســتاد این 
نیرو با بیان اینکه دشــمن همواره به دنبال دشمنی 
و ضربه زدن اســت، پس ما نباید دچار غفلت شویم، 
گفت: ارتقای توان رزم در اولویت ما است و مطمئنیم 

که تحــرک ما بازدارندگی ایجاد کرده  اســت. وی با 
تاکید بــر اینکه برای مقابله با دشــمن باید آمادگی 
صددرصدی داشت، افزود: ضمن توجه جدی در حوزه 
ارتقای توان رزم و تجهیزات، باید بدانیم که به تعبیر 
فرماندهی معظم کل قوا )مدظله العالی( بخش مهمی 
از کار، روحیه، ایمان و قدرت معنوی در دل هاست و 
موجب تقویت نیروهای مســلح ما است. امیر دریادار 
ایرانــی ادامه داد: فرماندهان و مدیران تا آخرین رده، 
باید الگوی دیگران باشــند و توجه داشته باشند که 
مهارت دینی و مهــارت امنیتی در کنار آموزش های 

عمومــی و تخصصی از اصول مهــم کاری در نیروی 
دریایی ارتش اســت. فرمانده نیروی دریایی ارتش با 
تاکید بر لزوم توجه جدی به نیروی انســانی در همه 
حوزه های ماموریتی و تقویت امور معنوی و فرهنگی  
و خانواده های کارکنان، توجه و رســیدگی و توجه به 
امور کارکنان وظیفه و جلسات توجیهی با فرماندهان 
یگان های ســربازی را از مسائل مهم و ضروری عنوان 
کــرد. وی در پایان تصریح کــرد: فرامین فرماندهی 
معظم کل قــوا )مدظله العالی(، همواره راهگشــای 

اقدامات بوده و اولویت برنامه های ما است.
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